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1  Inleiding en leeswijzer 
Met ingang van de P&C Cyclus van 2010 bestaat de Noord-Hollandse cyclus uit 4 documenten: 
kaderbrief, begroting, zomernota en jaarrekening. Op deze sturings- en bijsturingsmomenten 
wordt aan uw Staten gerapporteerd of worden voorstellen tot wijziging voorgelegd.  

Naast deze P&C documenten zijn er nog twee momenten waarop begrotingswijzigingen aan PS 
worden voorgelegd. Dit zijn de eerste en laatste begrotingswijziging. Deze begrotingswijzigingen 
zijn niet bedoeld als complete rapportage, maar zorgen voor een juiste besluitvorming in het 
kader van begrotingsrechtmatigheid bij mutaties in de reserves en waarborgen het budgetrecht 
van Provinciale Staten bij verhoging van lasten. Dit is nodig om tijdig te kunnen inspelen op 
actuele ontwikkelingen in de planning van activiteiten. 

Bij wijze van uitzondering is voor de begroting 2018 een tweede begrotingswijziging opgesteld 
waarin voorstellen zijn opgenomen die naar aanleiding van motie 110 (aangenomen tijdens de PS 
vergadering van 6 november 2017) zijn uitgewerkt. Om zo snel mogelijk tot uitvoering van de 
voorstellen te komen treft u deze voorstellen in voorliggende begrotingswijziging aan. 

In hoofdstuk 2 treft u een samenvatting aan. 

In hoofdstuk 3 wordt het totaaleffect van de mutaties op het financieel resultaat getoond.  

In hoofdstuk 4 vindt u de programmatabellen, waarin de consequenties van de mutaties per 
programma zijn weergegeven. Per programma zijn daarbij toelichtingen gegeven op alle mutaties. 
De toelichtingen zijn daarbij geordend per dekkingsbron, omdat hierdoor dubbele teksten niet 
meer nodig zijn. Bijvoorbeeld bij een ophoging van lasten gedekt uit een reserve, is nog maar één 
keer de tekst opgenomen, waarbij wordt vermeld dat deze zowel een verhoging van lasten als  
een onttrekking aan de reserve tot gevolg heeft.  

In hoofdstuk 5 treft u een geactualiseerde lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling aan. 



2  Samenvatting 

Programma Vrijval reserves Besteding in 2018 Besteding in 2019 Totaal 

x € 1.000         

1. Openbaar 
bestuur 

  400  400  800  

2. Bereikbaarheid -4.212  25.200  600  21.588  

3. Water -5      -5  

4. Milieu   25.055  1.000  26.055  

5. Ruimte -2.285  3.100  4.915  5.730  

6. Groen   3.000  1.120  4.120  

7. Cultuur & 
Welzijn 

  2.200  2.200  4.400  

8. Financiën -62.688      -62.688  

     

Totaal -69.190  58.955  10.235  0  

 

 

 

De mutaties in deze tweede begrotingswijziging zijn bij de programma's toegelicht op basis van 

onderstaande categorieën: 

• Lasten 

• Vrijval reserves 

Omdat alle voorstellen worden gedekt uit de bestemmingsreserves betreft het enkel 
resultaatneutrale wijzigingen en zijn opgeteld bij elkaar 0, daarom zijn deze niet allemaal in 
onderstaande tabel zichtbaar 



3  Financieel overzicht 
bedragen in € 1.000 

Saldo na eerste begrotingswijziging 2018 zoals vastgesteld 
door PS 

€ 105 Voordelig 

Mutaties tweede begrotingswijziging: € 0  

Saldo begroting 2018 na vaststelling tweede 
begrotingswijziging 

€ 105  Voordelig 

 



4  Overzicht per programma 



Programma 1 Openbaar bestuur 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 1 Openbaar bestuur 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 24.071 400 24.471 

Baten -93  -93 

Saldo van baten en lasten 23.978 400 24.378 

 
Storting reserves 3.000 0 3.000 

Onttrekking reserves -183 0 -183 

         

 
Resultaat 26.795 400 27.195 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 1.1.1. Voorstel 2.7: Versterking kwaliteit en integriteit openbaar bestuur. Om de tendensen 
van ondermijning in het lokale bestuur tegen te gaan wordt in  een ondersteuningsteam 
bestuurlijke weerbaarheid ingesteld. In 2018 worden de kosten geraamd op € 400.000 (lasten 
verhoogd, € 400.000). 

 



Programma 2 Bereikbaarheid 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 2 Bereikbaarheid 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 209.626 200 209.826 

Baten -13.690  -13.690 

Saldo van baten en lasten 195.936 200 196.136 

 
Storting reserves 101.199 25.000 126.199 

Onttrekking reserves -86.762 -4.212 -90.974 

         

 
Resultaat 210.373 20.988 231.361 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 2.2.1. Voorstel 2.3.2: Gezonde leefomgeving, onderdeel geluidsoverlast en stiltegebieden. Als 
onderdeel van het Actieplan Geluid wordt er extra (doelmatig) stil asfalt gelegd voor groepen 
woningen op plekken waar de geluidsbelasting hoog is. De kosten in 2018 worden geraamd op 
€ 100.000 (lasten verhoogd, € 100.000). 

OD 2.2.1. Voorstel 2.3.3: Gezonde leefomgeving, onderdeel fietsbeleid. Om de aantrekkelijkheid 
van fietsen een extra impuls te geven wordt in 2018 € 100.000 ingezet om bij te dragen aan de 
studiefase van diverse fietsprojecten Fietsknelpunten (lasten verhoogd, € 100.000). 

Storting reserves 

OD 2.2.1. Voorstel 2.10: Duinpolderweg. Eind 2017 hebben GS een besluit genomen over het 
voorlopig voorkeursalternatief voor de wegverbinding tussen de N206 in de Bollenstreek en de A4 
in de Haarlemmermeer. Afhankelijk van het te kiezen voorkeursalternatief kan een 
dekkingstekort ontstaan van € 70 miljoen (bij totale kosten van € 200 miljoen). Rekening 
houdend met de mogelijkheid dat een deel van het dekkingstekort voor rekening van Noord-
Holland zal  komen wordt voorgesteld hiervoor € 25 miljoen te bestemmen (storting in de reserve 
Infrastructuur verhoogd, € 25 miljoen). 

Vrijval reserves 

OD 2.2.1. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Infrastructuur voor € 750.000 geen 
concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag kan vrijvallen 
(vrijval reserve Infrastructuur, € 750.000). 

OD 2.3.2. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Openbaar vervoer projecten voor € 
3,5 miljoen geen concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit 
bedrag kan vrijvallen (vrijval reserve Openbaar vervoer projecten, € 3,5 miljoen). 

 



Programma 3 Water 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 3 Water 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 6.807  6.807 

Baten -835  -835 

Saldo van baten en lasten 5.972  5.972 

 
Storting reserves 4.722 0 4.722 

Onttrekking reserves -1.477 -5 -1.482 

         

 
Resultaat 9.217 -5 9.212 

 
Toelichting op de budgettabel 

Vrijval reserves 

OD 3.2.1. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Waterrecreatie voor € 5.000 geen 
concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag kan vrijvallen 
(vrijval reserve Waterrecreatie, € 5.000). 

 



Programma 4 Milieu 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 4 Milieu 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 26.044 25.055 51.099 

Baten -3.071  -3.071 

Saldo van baten en lasten 22.973 25.055 48.028 

 
Storting reserves 2.773 0 2.773 

Onttrekking reserves -1.310 0 -1.310 

         

 
Resultaat 24.436 25.055 49.491 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 4.1.2. Voorstel 2.3.2: Gezonde leefomgeving, onderdeel geluidsoverlast en stiltegebieden. Het 
Actieplan Geluid richt zich onder andere op het beschermen van de kwaliteit van stiltegebieden. 
Om deze kwaliteit ook te kunnen handhaven wordt in 2018 € 50.000 geraamd (lasten verhoogd, € 
50.000). 

OD 4.1.2. Voorstel 2.3.2: Gezonde leefomgeving, onderdeel geluidsoverlast en stiltegebieden. Het 
actieplan Geluid voorziet in geluidsreducerende maatregelen. Daar waar reducerende maatregelen 
zoals stil asfalt niet mogelijk of doelmatig zijn, wordt ingezet op het toepassen van gevelisolatie 
voor individuele woningen met een hoge geluidsbelasting. Daartoe wordt in 2018 € 100.000 
geraamd (lasten verhoogd, € 100.000). 

OD 4.1.2. Voorstel 2.3.1: Gezonde leefomgeving, onderdeel monitoring luchtkwaliteit. Bij de 
behandeling van de provinciale Omgevingsvisie is motie 90-2017 aangenomen die GS oproept om 
omgevingswaarden vast te stellen op basis van de WHO-normen (en niet de Europese normen 
zoals nu het geval is). Hierop volgde het advies van de Gezondheidsraad van 23 januari jl. om 
zelfs normen aan te houden die scherper geformuleerd zijn dan die van de WHO. Om 
omgevingswaarden vast te mogen stellen, is het echter een voorwaarde dat de ontwikkeling ervan 
wordt gemonitord. Om die reden wordt € 500.000 geraamd om een provinciaal 
monitoringprogramma voor luchtkwaliteit op te zetten (lasten verhoogd, € 500.000). 

OD 4.2.1. Voorstel 2.11: Energietransitie. In aanvulling op de initiatieven die we de afgelopen 
jaren al genomen hebben, zien we mogelijkheden om de energietransitie verder te versnellen. 
Daarom stellen we voor een bedrag van 24,4 miljoen uit de reserves te bestemmen voor projecten 
op het terrein van energietransitie en klimaatadaptatie. Kansrijke initiatieven zijn daarbij de 
Green Deal over CO2 reductie, de ontwikkeling van het Solar Lab in Petten, geothermie en een 
deltaplan voor klimaatadaptatie (lasten verhoogd, 24,4 miljoen). 

 



Programma 5 Ruimte 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 5 Ruimte 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 68.900 3.100 72.000 

Baten -13.468  -13.468 

Saldo van baten en lasten 55.432 3.100 58.532 

 
Storting reserves 6.715 0 6.715 

Onttrekking reserves -28.178 -2.285 -30.463 

         

 
Resultaat 33.969 815 34.784 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 5.1.1. Voorstel 2.9: Versnellen woningbouwproductie. Om ervoor te zorgen dat de 
woningbouwplannen ook daadwerkelijk worden gerealiseerd, is het nodig om acties te 
ondernemen om de productiecapaciteit te verhogen. Er wordt in 2018 € 3 miljoen geraamd voor 
de uitbreiding van het uitvoeringsprogramma binnenstedelijk bouwen en versnellen 
woningbouwproductie dat door GS op 12 december 2017 is vastgesteld (lasten verhoogd, € 3 
miljoen). 

OD 5.3.1. Voorstel 2.3.3: Gezonde leefomgeving, onderdeel fietsbeleid. Om in te kunnen spelen op 
de behoefte om bij fietsprojecten in te zetten op (innovatieve) groene en klimaatadaptieve 
inrichting en inpassing wordt in 2018 € 100.000 geraamd (lasten verhoogd, € 100.000). 

Vrijval reserves 

OD 5.1.1. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Stedelijke vernieuwing voor € 2,2 
miljoen geen concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag 
kan vrijvallen (vrijval reserve Stedelijke vernieuwing, € 2,2 miljoen). 

OD 5.3.1. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Water als Economische Drager voor 
€ 80.000 geen concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag 
kan vrijvallen (vrijval reserve Water als Economische Drager, € 80.000). 

 



Programma 6 Groen 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 6 Groen 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 75.723 3.000 78.723 

Baten -1.658  -1.658 

Saldo van baten en lasten 74.065 3.000 77.065 

 
Storting reserves 18.543 0 18.543 

Onttrekking reserves -28.908 0 -28.908 

         

 
Resultaat 63.701 3.000 66.701 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 6.1.1. Voorstel 2.4: Voorbereiding MRA landschapsfonds. Een landschapsfonds in de MRA kan 
een effectief instrument zijn om te komen tot een in de regio gedragen, duurzame financiering 
van investeringen en beheer van landschap. In 2018 wordt € 320.000 geraamd voor de 
voorbereidings- en onderzoekskosten naar de mogelijkheden en voorwaarden voor een 
landschapsfonds (lasten verhoogd, € 320.000). 

OD 6.2.1. Voorstel 2.5: Natuurdoeleinden - versterking toezicht. Om verstoring van de natuur in 
natuurterreinen te voorkomen is toezicht nodig. Uit de evaluatie van de openstelling 
natuurterreinen is gebleken dat de vergoeding aan natuurterreinbeheerders voor toezicht 
onvoldoende is. Daarom wordt voor de versterking van het toezicht op natuurterreinen in 2018 € 
450.000 geraamd (lasten verhoogd, € 450.000). 

OD 6.3.1. Voorstel 2.2: Bodemdaling veenweidegebieden. De provincie heeft een opgave om 
regionale gebiedsvisies op te stellen om bodemdaling tegen te gaan. Daartoe wordt onder andere 
een taskforce bodemdaling ingesteld. Voor het opzetten van een Programma Bodemdaling 
Veenweiden wordt in 2018 € 230.000 geraamd (lasten verhoogd, € 230.000). 

OD 6.3.1. Voorstel 2.2: Bodemdaling veenweidegebieden. Onderdeel van de aanpak van 
bodemdaling is het Innovatieprogramma Veen, waarin natuurinclusieve landbouw en het 
tegengaan van bodemdaling samenkomen. Voor het Innovatieprogramma Veen wordt € 1 miljoen 
geraamd (lasten verhoogd, € 1 miljoen). 

OD 6.3.1. Voorstel 2.6: Natuurinclusieve landbouw. Om de ontwikkeling van een ecologisch 
houdbare vorm van voedselproductie te stimuleren wordt er € 1 miljoen geraamd voor een Living 
Lab voor Natuurinclusieve Landbouw (lasten verhoogd, € 1 miljoen). 

 

 



Programma 7 Cultuur en Welzijn 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 7 Cultuur en Welzijn 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 21.832 2.200 24.032 

Baten -30  -30 

Saldo van baten en lasten 21.802 2.200 24.002 

 
Storting reserves 0 0 0 

Onttrekking reserves 0 0 0 

         

 
Resultaat 21.802 2.200 24.002 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten 

OD 7.5.1. Voorstel 2.8: Restauratie rijksmonumenten. Door een aanpassing in het verdeelmodel 
van de rijksmiddelen voor de restauratie van rijksmonumenten zal de rijksbijdrage voor Noord-
Holland met € 2,2 miljoen per jaar afnemen. Om toch het huidige niveau van het subsidieplafond 
te handhaven wordt daarom in 2018 € 2,2 miljoen geraamd (lasten verhoogd, € 2,2 miljoen). 

 



Programma 8 Financiën 
Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 8 Financiën 

 Begroot 2018 voor tweede 
wijziging 

Tweede begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na tweede 
wijziging 

  
Subtotaal Lasten 66.458  66.458 

Baten -398.258  -398.258 

Saldo van baten en lasten -331.800  -331.800 

 
Storting reserves 8.215 10.235 18.450 

Onttrekking reserves -66.812 -62.688 -129.500 

         

 
Resultaat -390.397 -52.453 -442.850 

 
Toelichting op de budgettabel 

Storting reserves 

OD 8.1.2. Voorstellen 2.2 t/m 2.5 en 2.7 t/m 2.9: Voor diverse voorstellen geldt dat de uitvoering 
en de uitgaven doorlopen in 2019. Ter dekking van deze kosten wordt € 10,2 miljoen in de 
algemene reserve gestort en geoormerkt voor de uitvoering van deze voorstellen (storting 
algemene reserve, € 10,2 miljoen). 

Vrijval reserves 

OD 8.1.2. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve Actieprogramma 2010 voor € 1,7 
miljoen geen concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag 
kan vrijvallen (vrijval reserve Actieprogramma 2010, € 1,7 miljoen). 

OD 8.1.2. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve EXIN-H voor € 20,9 miljoen geen 
concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag kan vrijvallen 
(vrijval reserve EXIN-H, € 20,9 miljoen). 

OD 8.1.2. Uit de doorlichting reserves blijkt dat in de reserve TWIN-H voor € 40,1 miljoen geen 
concreet bestedingsplan aanwezig is of zicht is op een bestedingsplan. Dit bedrag kan vrijvallen 
(vrijval reserve TWIN-H, € 40,1 miljoen). 

 

 

 

 



5  Lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 2 Bereikbaarheid   

2.1.3 VRA/ HOV Amstelveen-Uithoorn € 1.893.681  

2.3.2 Gemeente Haarlem/ Herinrichting Houtplein € 3.700.000  

2.2.1 Gemeente Hilversum/ Fietsenkelder station Hilversum € 2.750.000  

2.2.1 Gemeente Hilversum/ Kleine spoorbomen Hilversum € 1.000.000  

2.2.1 
Gemeente Gooisemeren/ Inpassing nieuwe westelijke 
entree station Naarden Bussum  

€ 250.000 
 

2.2.1 
Gemeente Gooisemeren/ Transformatielocatie 
fietsenstalling/voormalige garage Albrechtlaan Bussum 

€ 2.750.000 
 

2.2.1 
Gemeente Gooisemeren/ Aanpassen Stationsweg 
Bussum 

€ 280.000 
 

2.2.1 
Gemeente Gooisemeren/ Uitbreiding 
fietsparkeervoorziening station Bussum Zuid 

€ 75.000 
 

2.2.1 
Gemeente Gooisemeren/ Aanpassen wegvakken overweg 
omeniuslaan/Zwarteweg Naarden-Bussum 

€ 80.000 
 

2.2.1 
Gewest Gooi en Vecht/ Creeren van nieuwe 
regionalesnelfietsroutes 

€ 375.000 
 

2.2.1 Gemeente Aalsmeer/ Ongestoord Logistieke verbinding € 10.550.000  

2.1.2 Gemeente Alkmaar/ Kogendijk/N9 € 1.500.000  

2.1.2 Gemeente Alkmaar/Bergerweg € 1.000.000  

2.1.2 Gemeente Alkmaar/Koelmalaan/Willemde zwijgerlaan € 1.000.000 Verwijderd 

2.1.2 Gemeente Heiloo/ Aansluiting A9 Heiloo € 1.500.000 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Texel: Pilot Texel € 383.000  

2.3.2 Gemeente Almaar: Investeringsagenda OV € 1.479.000 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Bussum: Investeringsagenda OV € 85.000 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Haarlem: Investeringsagenda OV € 4.243.699 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Heemskerk: Investeringsagenda OV € 105.151 Verwijderd 

2.3.2 Gemeente Heerhugowaard: Investeringsagenda OV € 80.000 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Hilversum: Investeringsagenda OV € 325.000 Gewijzigd 

2.3.2 Gemeente Hoorn: Investeringsagenda OV € 50.000 Verwijderd 

2.3.2 Gemeente Velsen: Investeringsagenda OV € 2.200.000 Gewijzigd 

2.3.2 RWS: Investeringsagenda OV € 1.229.650 Verwijderd 

2.3.2 Gemeente Wijdemeren: Investeringsagenda OV € 50.000  

2.2.1 
Stichting CROW: bijdrage Kennisplatform Verkeer en 
Vervoer 

€ 185.000 
 

2.3.2 Gemeente Texel/ Texelhopper 2e fase € 703.000 Nieuw 

2.3.2 RWS: Busvoorzieningen A1 € 1.500.000  



2.3.1 
Regionaal Overlegorgaan Concumentenbelangen 
Openbaar vervoer: Jaarlijkse bijdrage 

€ 50.000 
 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 3 Water    

3.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier: Prins 
Hendrikdijk 

€ 705.946 Verwijderd 

3.1.2 Gemeente Texel: Fietspad Prins Hendrikdijk  € 357.837  Verwijderd 

3.2.1 Gemeente Waterland: vooronderzoek naar officiële 
zwemplek Marken 

€ 11.000  

3.2.1 Recreatieschap WF: Aquapunctuurpunt Rustenburg-Verlaat  € 60.000  

3.2.1 HHNK: Aquapunctuurpunt Engewormerburg    € 750.00  

3.2.1 Gemeente Drechterland: vooronderzoek naar 2 officiële 
zwemplekken IJsselmeerkust 

€ 22.000  

3.2.1 Waterschap Amstel, Gooi en Vecht/ Waternet, aanleg 
golfbrekers in de Amstel 

€ 400.000  

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 4 Milieu    

4.1.1 Stichting heet Belangengroep Nauerna (BGN)/Plaatsen 
peilbuizen 

€ 6.000  

4.1.2  InVesta / Infrastructuur en voorzieningen InVesta € 960.000  

4.1.2  Regionale Uitvoeringsdienst Noord-Holland Noord € 137.850  

4.1.2  Regionale Brandweer Amsterdam/Amstelland € 18.742  

4.1.2  Milieudienst IJmond € 125.000  

4.1.2  Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied € 281.933  

4.1.2 Omgevingsdienst Flevoland-Gooi en Vechtstreek € 60.450  

4.2.1 NEMIS € 50.000  

4.1.1 Milieufederatie NH/sterren dichterbij € 36.400  

4.1.2 Groen Gas Noord-Holland BV/Milena-Olga-Esme € 500.000 Verwijderd 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 5 Ruimte    

5.1.1 Gemeente Castricum opknappen stationsomgeving € 500.000  

5.1.1 Gemeente Zaanstad sanering van industrieterrein Kan 
Palen t.b.v. woningbouw 

€ 2.000.000 Nieuw 

5.1.1 Gemeente Uitgeest/ Opknappen openbare ruimte het 
stationsgebied Uitgeest 

€ 180.000 Nieuw 

5.1.2 Gemeente Haarlemmermeer / Groene en recreatieve € 2.070.000 Nieuw 



verbinding 

5.1.2 Gemeente Den Helder/ Geluidbeperkende maatregelen 
permanent motorcrossterrein 

€ 25.000  

5.1.2 Gemeente Hollands Kroon / Geluidbeperkende 
maatregelen permanent motorcrossterrein 

€ 25.000  

5.1.2 Noord-Hollandse Motorsport Federatie / 
Geluidbeperkende maatregelen permanent 
motorcrossterrein 

€133.148  

5.1.2 Stichting bevordering kwaliteit leefomgeving Schipholregio 
/  

Tweede Tranche Leefbaarheidsfonds Schipholregio 

€ 10.000.000  

5.1.2 Stichting Ondersteuning Omgevingsraad Schiphol (SOORS) € 112.500  

5.1.2 Vervolg Nieuw West Airport Express € 200.000  

5.1.2 Gem. Laren, Hilversum & Gooise Meren gezamenlijk, 
aanpassing van het knooppunt A1-Crailo 

€ 200.000  

5.3.1 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord € 1.518.286 Verwijderd 

5.3.1 Eijkelboom B.V./Verbeteren ecologische waarde 
bedrijventerrein Oude meer 

€ 30.000 Nieuw 

5.3.1 Tulipower B.V./De Natuurzuil € 30.000 Nieuw 

5.3.1 Damen Shiprepair Amsterdam B.V./Biodiversiteit op 
terrein Damen Shiprepair Amsterdam 

€ 30.000 Nieuw 

5.3.1 Recreatieschap West-Friesland/Aanpassen knelpunten 
regionaal vaarnetwerk 

€ 250.000 Nieuw 

5.3.3 Regio College/Robotisering € 130.000  

5.3.1 Coöperatie Breedband Alkmaar Buiten € 4.500.000 Gewijzigd 

5.3.1 Coöperatie Breedband Beemster U.A. € 6.000.000 Gewijzigd 

5.3.1 Coöperatie Bergen Breedband U.A. € 1.059.941 Gewijzigd 

5.3.1 Stichting Veenglas € 500.000 Gewijzigd 

5.3.1 Breedband Hollands Kroon € 14.000.000  

5.3.1 Stichting Breedband Wijdemeren € 2.660.000  

5.3.1 Glasvezel De Kwakel € 155.000  

5.3.1 Glasvezel Landelijk Amsterdam Noord € 1.353.610 Nieuw 

5.3.1 Stichting Glasvezel Buitengebied Amstelveen € 2.202.000 Nieuw 

5.3.1 Stichting buitengebied Waterland € 2.759.650 Nieuw 

5.3.1 Glasvezel Noordkop Kabeltex B.V. € 18.400.000 Nieuw 

5.3.1 Stichting Glasvezel Rijnlanderweg e.o. € 687.720 Nieuw 

5.3.1 Stichting Breedband Wormerland buiten € 1.900.950 Nieuw 

5.3.3 Horizon College/Dudok Huis (van de toekomst), 
Duurzaam bouwen 

€ 90.000  

5.3.3 Horizon College/Zorgtechniek in de wijk, als gekoppeld 
aan Dudok Huis 

€ 65.000  

5.3.3 Clusius College/Green Campus (Powerhouse MBO-WO) € 130.000  



5.3.3 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland 
Noord/Talentprogramma 

€ 65.000  

5.3.3 ROC de Kop - Horizoncollege/Samenwerking instroom 
technisch VMBO-MBO-TIB 

€ 150.000  

5.3.3 ROC Amsterdam/Hous of Digital € 90.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland Noord/programmabureau € 165.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland Noord/uitvoeringsprogramma € 100.000  

5.3.3 Inholland Alkmaar/TerraTechnica € 75.000  

5.3.3 Techport-Gemeente Velsen/Innovation Warehouse € 1.000.000  

5.3.3 ROC Amsterdam/Pedagogische medewerkers en 
onderwijsassistenten 

€ 50.000  

5.3.4 OCAP BV/CO2 fase De Kwakel € 4.000.000  

5.3.4 Gemeente Haarlemmermeer/Ontsluitingsweg PrimA4a € 800.000  

5.3.4 Greenport Aalsmeer/programmabureau € 150.000  

5.3.4 Greenport Aalsmeer/uitvoeringsprogramma € 100.000  

5.3.4 Kennis Centrum Plantenstoffen/Biobased Greenports € 50.000  

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 6 Groen    

6.1.1 Regio Gooi- en Vechtstreek / Groene Uitweg, 
Recreatiemakelaar Gooi en Vechtstreek 

€ 31.212  

6.1.1 VBNE / Stimulering jonge verlanding tot nieuw trilveen; 
biobouwers en vraat (Gebiedsakkoord OVP) 

€ 50,000 Verwijderd 

6.1.2 Stichting Icoon Oostelijke Vechtplassen / Prijsvraag 
Icoon (Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 30.000 Nieuw 

6.1.2 Gemeente Wijdemeren / Gebiedsloods (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 140.000 Nieuw 

6.1.2 Gemeenten (vindt nog overleg plaats) / Ecologische 
verbindingen en faunapassages (GV 53) 

€ 60.000  

6.1.2 Stichting Bovenlanden  Aalsmeer / Groen As 
Bovenlanden (KL 30) 

€ 400.000  

6.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier/ Polder 
Waard Nieuwland (NHN 23) 

€ 450.000  

6.1.2 Gemeente Schagen / Boskerpad realisatie NNN 
Inrichting (NHN 16) 

€ 247.000  

6.1.2 Landschap Noord-Holland / NNN Inrichting Zandpolder 
(NHN 17) 

€ 1.200.000  

6.1.4 Gemeente Wijdemeren / ’s Gravelandsevaart 
(Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 100.000 Nieuw 

6.1.4 Regio Gooi en Vecht / Kano-oversteek Vuntus 
(Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 7.500 Nieuw 

6.1.4 Regio Gooi en Vecht / Zonneveer (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 171.000 Nieuw 



6.1.4 Regio Gooi en Vecht / Radingpad (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 32.300 Nieuw 

6.1.4 Gemeente Wijdemeren / Projectleiding Vaarverbinding 
’s Gravelandsevaart 

€ 100.000  

6.1.4 Gemeente Wijdemeren / Voetgangersbrug 's 
Gravelandsevaart (NH-pad) (GV 39) 

€ 22.500  

6.1.4 Groengebied Amstelland / Wandelnetwerk Amstelland 
(GV 39) 

€ 143.800  

6.1.4 Groengebied Amstelland / Ruiterpad Diemerpolder (GV 
39) 

€ 60.000  

6.1.4 Groengebied Amstelland / Recreatiemakelaar 
Diemerscheg (GV 39) 

€ 30.492  

6.1.4 Staatsbosbeheer Duurzaam Beheer Diemerbos (GV 39 
en GV 64) 

€135.000  

6.1.4 Recreatieschap Spaarnwoude / Verplaatsing pont De 
Opstapper naar Schoteroog 

€ 40.000  

6.1.4 Recreatie Noord-Holland / Quick scan Wandelnetwerk 
Zuid-Kennemerland 

€ 17.500  

6.2.1 Vereniging Agrarisch Natuurbeheer Hollands Noorden / 
Correctie beheervergoeding 

€ 50.000 Verwijderd 

6.2.1 Natuurmonumenten / Groene Uitweg, Fort Abcoude en 
omgeving 

€ 290.000  

6.2.1 Stichting Natuurcollectief Noord-Holland / Opstart- en 
organisatiekosten Natuurcollectief 2017/2022 

€ 34.755  

6.2.1 Stichting Natuurcollectief Noord-Holland / Begeleiding 
en certificering van aanvragers SNL-N 

€ 29.450 Nieuw 

6.2.1 Agrarische Natuurvereniging Water, Land & Dijken / 
Ruige mest op Vaarland 2018 

€ 47.959  

6.2.2 Faunabeheereenheid / Reguliere taken € 517.000 Gewijzigd 

6.2.2 Faunabeheereenheid / Maatregelen uitvoering 
ganzenbeheer 

€ 483.000 Gewijzigd 

6.2.3 Goois Natuurreservaat € 722.380  

6.2.3 Stichting Landelijk Fietsplatform / Coördinatie en 
systeembeheer van de landelijke routenetwerken fietsen 
2018/2019 

€ 34.183  

6.2.3 Stichting Wandelnet / Coördinatie en systeembeheer 
van de landelijke routenetwerken fietsen 2018/2019 

€ 32.559  

6.3.2 Nationaal Park Zuid Kennemerland € 121.789  

6.3.2 Nationaal Park Duinen van Texel € 136.211  

6.3.2 Agrarisch Natuurvereniging Water, Land en Dijken / 
Boerderij-educatie Laag-Holland 

€ 80.000  

6.3.2 Bureau Promotie Laag Holland € 80.000  

6.3.1 Landschap Noord-Holland / Uitvoering Programma 
'Betrekken bij Groen' 

€ 608.000  

6.3.1 Landschap Noord-Holland / Innovatieprogramma Veen € 1.000.000 Nieuw 

6.3.1 Stichting Oer-IJ Geopark i.o. / Geoparkstatus voor het € 63.750  



Oer-IJ gebied 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 7 Cultuur en Welzijn    

7.1.1 Vereniging Dorpswerk Noord-Holland € 60.000  

7.1.1 Sportservice € 120.000  

7.4.1 Plein C € 250.000  

7.4.1 Probiblio € 2.384.240  

7.5.1 Stichting NMF/Steunpunt M&A € 180.865  

7.5.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A € 279.135  

7.5.2 Gooise Meren/ Toeristisch informatiepunt € 20.000 Nieuw 

7.5.2 Molenfederatie € 15.000  

7.5.2 Vestingmuseum Naarden/Gele loods, restauratie en 
infopunt Vesting Naarden en NHW 

€ 330.000  

7.5.2 Waternet/Fort Spion € 300.000  

7.5.2 Stichting Liniebreed 
Ondernemen/publiekscommunicatie Stelling van 
Amsterdam 

€ 70.000  

7.5.2 Stichting Uiteraard Uitermeer/Herstel keerkom bij 
Fort Uitermeer 

€ 200.000  

7.5.2 Landschap Noord-Holland/Fort bij Veldhuis: 
restauratie kruitmagazijn en genieloods 

€ 300.000  

7.5.2 Stichting Pampus/Vernieuwing Pampus Experience € 300.000 Gewijzigd 

7.5.2 Landschap Noord-Holland/Restauratie Fort 
Zuidwijkermeer 

€ 305.000  

7.5.2 Monumentenwacht Noord-Holland € 112.000  

7.5.2 ROP Midden-West € 17.000  

7.5.2 ERM voor het project certificering inspectiemethode € 17.130  

7.5.2 Stichting Oneindig Noord-Holland € 200.000  
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